ПРОТОКОЛ №23
выездного заседания Общественного Совета
Арского муниципального района в МО «Ташкичинское СП»

30 сентября  2025 г.

Присутствовали 12  членов Общественного совета Арского муниципального района:Мифтахутдинова Н.Р., Хамидуллина Р.Ш., Багаутдинова Р.Р., Сиразутдинов Ф.Г., Насибуллин И.Р., Миннемуллин Э.З.,  Шакиров Д.С., Ильина Л.Ю., Камалетдинова С.С., Муратова Ф.Г., Нигматуллин М.Х., Исмагилов Р.Р.
Отсутствовали : Хидиятов Р.А, .Сагдеев И.А.,Харисов В.В.

Члены Общественного совета работали по нижеследующей программе и посетили:

	№ п/п
	Время
	Мероприятия
	Ответственный

	1.
	08.30.-08.45.
	Посещение родника «Марджани»  (благоустроен по инициативе депутата Государственного Совета РТ, генерального директора ПАО «Таттелеком» Л.Н. Шафигуллина).
	Хабибуллин Радис Харисович, глава  МО «Ташкичинское СП»

	2.
	08.45.-09.00
	Посещение родника, благоустроенного по инициативе земляка Вафина А.Н.
	Хабибуллин Радис Харисович, глава  МО «Ташкичинское СП»

	3.
	09.00.-09.30
	Посещение мечети Марджани, памятника татарской культовой архитектуры в стиле строгого классицизма, объекта культурного наследия регионального (республиканского) значения.
	Хабибуллин Радис Харисович, глава  МО «Ташкичинское СП», имам мечети Рэдис хэзрэт Галяутдинов

	4.
	09.30.-10.00.
	Знакомство с работой коллектива Ташкичинского  СДК по сохранению национальных и культурных традиций на селе (инициативы. идеи, проекты)
	Магсумова Гульфия Нурисламовна, директор СДК

	5.
	10.00.-10.30.
	Встреча с ветераном педагогического труда , автором книг, написанных по собственной инициативе,  Насибуллиной Рузалией Ибрагимовной
	Сабирзянова Гулия Радиковна, директор МБОУ «Ташкичинская основная общеобразовательная школа», Насибуллина Рузалия Ибрагимовна

	6.
	10.30.-11.00.
	Знакомство с музеем Марджани, мемориальным  комплексом (организован по инициативе депутата Государственного Совета РТ, генерального директора ПАО «Таттелеком» Л.Н. Шафигуллина).
	Сабирзянова Гулия Радиковна, директор МБОУ «Ташкичинская основная общеобразовательная школа»

	5.
	11.00.-11.40.
	Знакомство с работой коллектива Староашитского СДК имени Саяры Фаттерахмановны по сохранению национальных и культурных традиций на селе (инициативы. идеи, проекты)
	Халикова Гульсина Ингелевна, директор СДК

	6.
	12.00.-12.30.
	Посещение личного подсобного хозяйства Фаттахова Марселя в д.Ст.Кинер

 Посещение личного подсобного хозяйства  в д.Ашитбаш по выращиванию КРС, птиц и разведению пчел Шакурова Раиса Гарафиевича
	Хабибуллин Радис Харисович, глава  МО «Ташкичинское СП»

	7.
	12.40.-13.10.
	Знакомство с работой коллектива Ашитбашской средней общеобразовательной школы имени Г.Тукая по грантовой деятельности
	Кавиева Рамиза Раисовна, директор МБОУ «Ашитбашская средняя общеобразовательная школа имени Г.Тукая»

	8.

	Посещение семей участников СВО Хайруллина Рустама Василовича(мать Хайруллина Нурфиля Абдулловна);
Галимзянова Ильшата Шамилевича(мать Галимзянова Мадина Шарафиевна)

	Хабибуллин Радис Харисович, глава  МО «Ташкичинское СП»

	9.
	13.10.-13.30.
	Знакомство с работой депутатов и исполкома МО СП "Ташкичинское сельское поселение" по поддержке инициатив граждан, направленных на улучшение жизни сельчан
	Хабибуллин Радис Харисович, глава  МО «Ташкичинское СП»

Члены Общественного Совета  Багаутдинова Р.Р., Сиразутдинов Ф.Г. активность граждан и инициатив граждан, направленых на решение социальных, экономических или экологических проблем) на территории сельского поселения - это конкретные  индивидуальные или групповаые формы волеизъявления граждан по развитию общественных отношений, улучшению социально-экономической и иных сфер деятельности.   Мифахутдинова Н.Р.. председатель Совета отметила взаимодействие общественных объединений и иных некоммерческих организаций, жителей поселения с органом местного самоуправления в решении задач социально-экономического развития района.
Решили:
1. Отметить положительную работу депутатов МО «Ташкичинское сельское поселение» по привлечению населения к обсуждению и принятию важных решений местного уровня; по обеспечению развития территории муниципального образования; по обеспечению потребностей населения в социально-культурных, коммунально-бытовых и других жизненно важных услугах.
2. Отметить актуальность и социальную значимость инициатив граждан сельского поселения, направленность результата инициатив на улучшение качества жизни людей, на изменения в социальной, экономической и иных сферах жизни, которые произошли в результате реализации гражданских инициатив.
Проголосовали: «за» - 12, «против» - 0, «воздержавшихся» - 0

Председатель Общественного  Совета               Н.Р.Мифтахутдинова